
 

      Spisak dokumentacije koju je potrebno priložiti uz zahtjev za registraciju 

- Podnosilac zahtjeva dužan je priložiti propisanu dokumentaciju u fotokopiji, uz 
predočenje originala ili ovjerenoj fotokopiji. 

- Ovjera fotokopije dokumentacije ne može biti starija od 60 dana. 
- Ukoliko se traži registracija i upis u Registar po više osnova, dokumentacija koja je 

zajednička, podnosi se samo u jednom primjerku. 
 
Dokumentacija koja se podnosi za registraciju za PDV 

(1) Lice koje podliježe obavezi registracije za PDV u skladu sa članom 57. Zakona o PDV-u, kao 
i lice koje podnosi zahtjev za dobrovoljnu registraciju shodno članu  44. i članu 61. Zakona o 
PDV-u, uz zahtjev podnosi u fotokopiji uz predočenje originala ili ovjerenoj fotokopiji, sljedeću 
dokumentaciju: 

 a) pravno lice: 

1) rješenje o upisu u sudski registar kod svih vrsta registracija za PDV; 

2) uvjerenje ili potvrda o registraciji od nadležne porezne uprave entiteta ili Brčko Distrikta BiH; 

3) lična karta vlasnika i odgovornih lica pravnog lica, podnosioca zahtjeva; 

4) dozvola za rad i prijava boravišta, izdate od nadležnih organa entiteta ili Brčko Distrikta BiH 
za odgovorno lice-stranog državljanina; 

5) punomoć kojom se ovlašćuje državljanin BiH da zastupa poreznog obveznika u postupcima sa 
UIO, u slučaju odsustva odgovornog lica-stranog državljanina;  

6) pasoš za vlasnika i odgovorno lice-stranog državljanina i 

7) karton deponiranih potpisa ovjeren od poslovne banke kod koje je transakcijski račun otvoren 
(za sve otvorene transakcijske račune). 

 b) fizičko lice – preduzetnik i fizičko lice građanin: 

1) rješenje/odobrenje nadležnog organa uprave o obavljanju djelatnosti, osim fizičkog lica – 
građanina koji želi dobrovoljno da se registrira za PDV u smislu odredbi člana 44. stav (6), člana 
61. i člana 57. stav (12) Zakona o PDV-u; 

2) lična karta podnosioca zahtjeva; 



3) uvjerenje/potvrdu o registraciji od nadležne porezne uprave entiteta ili Brčko Distrikta BiH, 
(osim fizičkog lica – građanina koji želi dobrovoljno da se registruje za PDV u smislu odredbi 
člana 44. stav (6), člana 61. i člana 57. stav (12) Zakona o PDV-u); 

4) karton deponiranih potpisa ovjeren od poslovne banke kod koje je transakcijski račun otvoren 
(za sve otvorene transakcijske račune); 

5) dozvola za rad i prijava boravišta, izdate od nadležnih organa entiteta ili Brčko Distrikta BiH i 
pasoš za fizičko lice-preduzetnika, stranog državljanina. 

 

 c) ovisno od vrste registracije, uz zahtjev za registraciju za PDV, lice je dužno dostaviti i: 

1) dokaz o sticanju prava na raspolaganje dobrima, za slučajeve registracije lica (član 57. stav 
(12) Zakona o PDV-u); 

2) posljednji bilans uspjeha povezanih lica ili konsolidovani bilans uspjeha za slučajeve 
zajedničke registracije lica (član 59. Zakona o PDV-u); 

3) ugovor o zakupu, za registraciju lica prema članu 61. stavovi (1), (2), (3) i (6) Zakona o PDV-
u; 

4) posjedovni list za posjede izdat od nadležnog organa entiteta ili Brčko Distrikta BiH, za 
registraciju prema članu 61. stav (1) i (4) Zakona o PDV-u; 

5) uvjerenje nadležnog organa da se podnosilac zahtjeva bavi poljoprivrednom obradom posjeda, 
za registraciju lica prema članu 61. stav (1) Zakona o PDV-u; 

6) pismenu suglasnost zakupca, za dobrovoljnu registraciju za PDV na već ustanovljene zakupe, 
za registraciju lica prema članu 61. stav (3) Zakona o PDV-u; 

7) ugovor o kupoprodaji objekta, za registraciju lica prema članu 61. stav (4) Zakona o PDV-u; 

8) ugovor o izgradnji objekta, a za registraciju lica prema članu 61. stav (4) i (6) Zakona o PDV-
u.  

 

 d) Za registraciju prema članu 60. Zakona o PDV-u : 

1) ugovor o zastupanju sa poreznim punomoćnikom i punomoć sa podacima o nazivu, 
identifikacionom broju i mjestu prebivališta, odnosno mjestu obavljanja djelatnosti poreznog 
punomoćnika koji ima stalno sjedište u BiH; 

2) ugovor ili drugi dokumenat kao dokaz da obavlja oporezivi promet na teritoriji BiH; 



3) dokumenta o upisu u registar domicilnog nadležnog organa, zvanično prevedena na jedan od 
službenih jezika u BiH; 

4)  lična karta vlasnika i odgovornih lica poreznog punomoćnika; 

5) dozvola za rad i prijava boravišta, izdate od nadležnih organa entiteta ili Brčko Distrikta BiH 
za odgovorno lice poreznog punomoćnika - stranog državljanina; 

6)  pasoš za vlasnika i odgovorno lice poreznog punomoćnika - strane državljane i 

7) karton deponiranih potpisa ovjeren od poslovne banke kod koje je otvoren poseban 
transakcijski račun za poreznog punomoćnika lica koje nema sjedište u BiH, a preko kojega će se 
vršiti prometi vezani za poslovne transakcije tržišta BiH (za sve otvorene transakcijske račune). 

 

Dokumentacija koja se podnosi za registraciju za obavljanje vanjskotrgovinskog 
poslovanja 

Registrirano lice u BiH koje obavlja vanjskotrgovinsko poslovanje, uz zahtjev za registraciju 
podnosi u fotokopiji uz predočenje originala ili ovjerenoj fotokopiji sljedeću dokumentaciju: 

a) za pravna lica - rješenje nadležnog suda, a za ostala lica rješenje drugog nadležnog organa, za 
obavljanje djelatnosti vanjskotrgovinskog poslovanja; 

b) uvjerenje/potvrda o registraciji od nadležne porezne uprave entiteta ili Brčko Distrikta BiH; 

c) karton deponiranih potpisa ovjeren od poslovne banke kod koje je transakcijski račun otvoren 
(za sve otvorene transakcijske račune); 

d) ličnu kartu vlasnika i odgovornih lica pravnog lica, podnosioca zahtjeva; 

e) dozvolu za rad i prijavu boravišta, izdate od nadležnih organa entiteta ili Brčko Distrikta BiH 
za odgovorno lice-stranog državljanina; 

f) pasoš za vlasnika i odgovorno lice-stranog državljanina; 

g) punomoć kojom se ovlašćuje državljanin BiH da zastupa poreznog obveznika u postupcima sa 
UIO, u slučaju odsustva odgovornog lica-stranog državljanina. 

Dokumentacija koja se podnosi za registraciju za međunarodnu špediciju 

(1) Registrirano lice u BiH koje obavlja vanjskotrgovinsko poslovanje i međunarodnu špediciju, 
radi obavljanja poslova zastupanja pred carinskim organima za poduzimanje radnji i postupaka 
predviđenih carinskim propisima, uz zahtjev podnosi u fotokopiji uz predočenje originala ili 
ovjerenoj fotokopiji, sljedeću dokumentaciju: 



a) certifikat/licenca o ispunjenosti uvjeta za obavljanje poslova međunarodne špedicije izdato od 
nadležnog organa, u skladu s propisima koji reguliraju tu oblast; 

b) certifikat ili drugi odgovarajući dokaz o ispunjenosti uvjeta za obavljanje špediterskih 

poslova za lica uposlena kod podnosioca zahtjeva na tim poslovima. 

(2) Ukoliko se registracija i upis u Registar traži za poslovnu jedinicu, podnosi se i 
certifikat/licenca o ispunjenosti uvjeta za obavljanje poslova međunarodne špedicije za tu 
poslovnu jedinicu i certifikat ili odgovarajući dokaz o ispunjenosti uvjeta za obavljanje 
špediterskih poslova za lica uposlena u poslovnoj jedinici na tim poslovima. 

(3) Da bi lice moglo biti registrirano za obavljanje međunarodne špedicije, mora ispuniti uvjete i 
za registraciju po osnovu obavljanja poslova vanjskotrgovinskog prometa. 

 

Dokumentacija koja se podnosi za registraciju obveznika akcize 

(1) Obveznik akcize uz zahtjev podnosi u fotokopiji uz predočenje originala ili ovjerenoj 
fotokopiji, sljedeću dokumentaciju: 

 a) pravno lice- proizvođač i/ili uvoznik 

1) rješenje o upisu u sudski registar; 

2) uvjerenje ili potvrda o registraciji od nadležnih poreznih uprava entiteta ili Brčko Distrikta 
BiH; 

3) ličnu kartu vlasnika i odgovornih lica; 

4) prijavu skladišta akciznih proizvoda i/ili sirovina i  

5) prijavu proizvodnog pogona za pravno lice – proizvođača akciznih proizvoda. 

b) fizičko lice-preduzetnik 

1) rješenje/odobrenje nadležnog organa uprave o obavljanju djelatnosti; 

2) uvjerenje/potvrda o registraciji od nadležnih poreznih uprava entiteta ili Brčko Distrikta BiH; 

3) ličnu kartu fizičkog lica-preduzetnika i 

4) prijavu proizvodnog pogona i skladišta akciznih proizvoda i sirovina. 

 c) Pravno lice ili preduzetnik za kojeg se od strane drugog lica vrši usluga proizvodnje 
akciznih proizvoda uz zahtjev podnosi u fotokopiji uz predočenje originala ili ovjerenoj 
fotokopiji, sljedeću dokumentaciju: 



1) rješenje o upisu u sudski registar ili rješenje/odobrenje nadležnog organa uprave o obavljanju 
djelatnosti; 

2) uvjerenje ili potvrda o registraciji od nadležnih poreznih uprava entiteta ili Brčko Distrikta 
BiH; 

3) ugovor  o vršenju usluge proizvodnje akciznih proizvoda; 

4) ličnu kartu vlasnika i odgovornih lica; 

5) prijavu skladišta akciznih proizvoda i/ili sirovina; 

6) prijavu proizvodnog pogona za proizvođača akciznih proizvoda koji vrši uslugu proizvodnje. 

d) Pravno lice ili preduzetnik koji nabavi alkoholna pića, voćne prirodne rakije i vina 
neposredno od građanina-proizvođača koji nije obveznik akcize, uz zahtjev podnosi u fotokopiji 
uz predočenje originala ili ovjerenoj fotokopiji, sljedeću dokumentaciju: 

1) rješenje nadležnog organa entiteta ili Brčko Distrikta BiH za obavljanje djelatnosti; 

2) uvjerenje/potvrda o registraciji od nadležnih poreznih uprava entiteta ili Brčko Distrikta BiH i 

3) izjavu o namjeri nabavke akciznih proizvoda od građanina-proizvođača koji nije obveznik 
akcize. 

 e) pored gore navedenih dokumenata, lice iz tačke a) do d) je dužno uz zahtjev dostaviti u 
fotokopiji uz predočenje originala ili ovjerenoj fotokopiji i sljedeće: 

1) karton deponiranih potpisa ovjeren od poslovne banke kod koje je transakcijski račun otvoren 
(za sve otvorene transakcijske račune); 

2) dozvolu za rad i prijavu boravišta, izdate od nadležnih organa entiteta ili Brčko Distrikta BiH 
za odgovorno lice-stranog državljanina i pasoš za vlasnika i odgovorno lice-strane državljane; 

3) punomoć kojom se ovlašćuje državljanin BiH da zastupa poreznog obveznika u postupcima sa 
UIO, u slučaju odsustva odgovornog lica-stranog državljanina. 

 f) preuzete firme 

1) ako je firma preuzeta od fizičkog lica,  uz zahtjev je neophodno priložiti ovjerenu fotokopiju 
lične karte prethodnog vlasnika; 

2) ako je firma preuzeta od pravnog lica, uz zahtjev je neophodno priložiti rješenje o upisu u 
sudski registar prethodnog vlasnika i uvjerenje / potvrdu o registraciji kod nadležne porezne 
uprave entiteta ili Brčko Distrikta BiH, prethodnog vlasnika. 

(2)  Izuzetno, pravno lice koje vrši promet akciznih proizvoda za poznatog kupca, 



 bez prethodnog uskladištenja, uz zahtjev za registraciju akcize podnosi dokaz da vrši navedenu 
vrstu prometa, odnosno dokaz o ugovorenom poslu. 

 


